Государственное автономное учреждение

дополнительного профессионального образования Ярославской области

«Институт развития образования»

ПРИКАЗ

от                        №-

О проведении мониторинга
реализации программ основного

общего образования в профессиональных

образовательных организациях

Ярославской области

 В рамках исполнения государственного задания департамента образования

Ярославской области ГАУ ДПО ЯО «Институт развития образования» (техническое

задание № 6) «Мониторинг реализации программ основного общего образования в

профессиональных образовательных организациях Ярославской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Центру развития профессионального образования (далее – ЦРПО) провести в

срок до 20.12.2021 г. мониторинг реализации программ основного общего образования в

профессиональных образовательных организациях Ярославской области.

2. Форму представления информации по критериям и показателям мониторинга

реализации программ основного общего образования в профессиональных

образовательных организациях Ярославской области (далее – ПОО ЯО), утвердить

(приложение).

3.  Руководителю ЦРПО Выборнову В.Ю:

2.1. в срок до 05.12.2021 г. провести сбор данных от ПОО ЯО;

2.2. в срок до 20.12 2021 г. произвести их обработку и подготовить аналитическую

справку для направления в департамент образования Ярославской области.

4. Контроль выполнения приказа возложить на проректора ГАУ ДПО ЯО ИРО

Смирнову А.Н.

Проректор        А.В. Корнев

2

Приложение

к письму ГАУ ДПО ЯО ИРО

от «_______»____________2021

Форма

Информация

по показателям реализации программ основного общего образования в профессиональных образовательных организациях ЯО

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(название профессиональной образовательной организации)

за  период  _______________(учебный год)

№

п/п

крит

ерия

№ п/п

показа

теля

Наименование показателя

Единиц

а

измере

ния

Индикаторы

(количество

баллов)

Количественн

ое значение

показателя

Оценка

показателя (в

баллах)

Пояснения к выполнению

показателя

1 3 4 5 6 7 8 9

Критерий 1. Востребованность образовательных программ основного общего образования в ПОО для различных категорий населения

1 1.1

Общий контингент

обучающихся по

образовательной программе

основного общего

образования

Кол-во

человек

100 чел. и

более –

5 баллов;

70-99 чел. –

4 балла;

50-69 чел. –

3 балла;

30-49 чел. –

2 балла;

29 чел. и менее

–

1 балл.

1.2 Выполнение контрольных

цифр приема

% 100% - 5

баллов;

98%-99% - 4

балла;

96%-97% - 3

балла;

93%-95% - 2

балла;

90%-92%-1

балл;

менее 90% или

более 100%  - 0

баллов

1.3 Доля обучающихся с

ограниченными

возможностями здоровья и

инвалидов в общей

численности обучающихся

по образовательной

программе основного

общего образования

% 5% и более –

5 баллов;

4% - 4 балла;

3% - 3 балла;

2% - 2 балла;

1% - 1 балл;

0% - 0 баллов

1.4 Доля обучающихся с

ограниченными

возможностями здоровья и

инвалидов, получивших

аттестат, от общего

количества обучающихся с

ограниченными

возможностями здоровья и

инвалидов по программе

основного общего

образования

% 100% - 5

баллов;

99%-80% - 4

балла;

79%-60% - 3

балла;

менее 60% -

0 баллов

1.5. Доля сирот и детей,

оставшихся без попечения

родителей, обучающихся по

образовательной программе

основного общего

образования в общем

количестве обучающихся по

программе основного

общего образования

% 5% и более –

5 баллов;

4% - 4 балла;

3% - 3 балла;

2% - 2 балла;

1% - 1 балл;

0% - 0 баллов

1.6.  Доля сирот и детей,

оставшихся без попечения

родителей, получивших

аттестат, от общего

количества сирот и детей,

оставшихся без попечения

родителей, обучающихся по

программе основного

общего образования

% 100% - 5

баллов;

99%-80% - 4

балла;

79%-60% - 3

балла;

менее 60% -

0 баллов

Максимальное количество баллов по критерию   –30 баллов

Критерий 2 Ресурсное обеспечение образовательных программ основного общего образования в ПОО

 2.1 Доля учебных предметов,

предусмотренных

программой основного

общего образования,

обеспеченных учебными

кабинетами

% 90%-100% -

5 баллов;

80%-89% - 4

балла;

70%-79% - 3

балл;

60%-69%-2

балла

50%-59% -1

балл;

50% и менее –

0 баллов

 2.2 Степень оснащенности

учебных кабинетов учебно-

методическими и учебно-

материальными средствами

обучения для реализации

программ основного общего

образования

% 90%-100% -

5 баллов;

80%-89% - 4

балла;

70%-79% - 3

балл;

60%-69%-2

балла

50%-59% -1

балл;

50% и менее –

0 баллов

 2.3 Обеспеченность

обучающихся учебниками

(из расчета 1 учебник на 1

обучающегося по каждой

дисциплине)

да/нет да – 5 баллов;

нет – 0 баллов

 2.4 Материально-техническое

обеспечение внеурочной

деятельности в соответствии

с программой основного

общего образования

% 90%-100% -

5 баллов;

80%-89% - 4

балла;

70%-79% - 3

балл;

60%-69%-2

балла

50%-59% -1

балл;

50% и менее –

0 баллов

 2.5 Доля педагогических

работников, реализующих

% 90%-100% -

5 баллов;

образовательную программу

основного общего

образования, имеющих

профильное образование от

общего количества

педагогических работников.

занятых в реализации

программы основного

общего образования

80%-89% - 4

балла;

70%-79% - 3

балл;

60%-69%-2

балла

50%-59% -1

балл;

50% и менее –

0 баллов

 2.6 Доля педагогических

работников, аттестованных

на первую и высшую

квалификационные

категории в общей

численности штатных

педагогических работников,

реализующих

образовательную программу

основного общего

образования

% 70% и более –

5 баллов;

60% -69% - 4

балла;

50% -59%- 3

балла;

40%-49% - 2

бала;

30% - 39% - 1

балл;

ниже 30% -

0 баллов

 2.7 Доля педагогических

работников, прошедших

обучение на программам

повышения квалификации

по соответствующей

тематике в общей

численности штатных

педагогических работников,

реализующих

образовательную программу

% 50% и более –

5 баллов;

40% -49% - 4

балла;

30% -39% - 3

балла;

20% -29% - 2

балла;

10% -19%- 1

балл;

основного общего

образования

менее 10% - 0

баллов

Максимальное количество баллов по критерию  –35 баллов

Критерий 3 Результативность реализации образовательных программ основного общего образования в ПОО

3 3.1 Доля обучающихся, успешно

сдавших ГИА в форме ОГЭ

в основной период (май-

июнь) в общем количестве

обучающихся, допущенных

к ГИА

% 98%-100% -

5 баллов;

95%-97% - 4

балла;

92%-94% - 3

балла;

89%-91% - 2

балла;

87%-88% - 1

балл;

86% и менее –

0 баллов

3.2 Доля обучающихся, успешно

сдавших ГИА в форме ОГЭ

в дополнительный период

(сентябрь) в общем

количестве обучающихся,

допущенных к ГИА в

дополнительный период

% 98%-100% -

5 баллов;

95%-97% - 4

балла;

92%-94% - 3

балла;

89%-91% - 2

балла;

87%-88% - 1

балл;

86% и менее –

0 баллов

3.3 Доля обучающихся,

сдававших ГИА в форме

ГВЭ в общем количестве

% 5% и более –

5 баллов;

4% - 4 балла;

обучающихся, допущенных

к ГИА

3% - 3 балла;

2% - 2 балла;

1% - 1 балл;

0% - 0 баллов

3.4 Доля обучающихся,

освоивших образовательную

программу основного

общего образования и

получившие аттестат, в

общей численности

выпускников по

образовательной программе

основного общего

образования на начало

отчетного периода

% 98%-100% -

5 баллов;

95%-97% - 4

балла;

93%-94% - 3

балла;

90%-92% - 2

балла;

87%-88% - 1

балл;

86% и менее –

0 баллов

3.5 Доля обучающихся,

освоивших образовательную

программу основного

общего образования на «4» и

«5», в общей численности

выпускников по

образовательной программе

основного общего

образования, получивших

аттестат

% 5% и более –

5 баллов;

4% - 4 балла;

3% - 3 балла;

2% - 2 балла;

1% - 1 балл;

0% - 0 баллов

 3.6 Доля обучающихся,

оставленных на повторное

обучение в ПОО в общем

количестве обучающихся по

программе ООО

% 0% - 5 баллов;

1% - 4 балла;

2% - 3 балла;

3% - 2балла;

4% - 1 балл;

5% и более –

0 баллов

 3.7 Отсев обучающихся по

образовательной программе

основного общего

образования

% 0%- - 5 баллов;

1%- 4 балла

2% - 3 балла;

3% - 2 балла;

4% - 1 балл;

5% и более –

0 баллов

 3.8 Доля обучающихся и их

родителей (законных

представителей),

удовлетворенных качеством

образовательных услуг

% 93%-100% -

5 баллов;

85%-92% - 4

балла;

77%-84% - 3

балла;

69%-76% - 2

балла;

60%-68% - 1

балл;

менее 60% - 0

баллов

Максимальное количество баллов по критерию – 40 баллов

Максимальное количество баллов по всем критерия – 105 баллов